[1] Prima conclusio. non obstante diversitate et contrarietate adhesionis, que fuit erga duos possidentes papatum in scismate, utraque pars remansit in corpore et unitate ecclesie, illis dumtaxat exceptis qui scienter et dolose a vero et sibi noto capite discessissent. ista conclusio probatur sic: nullum crimen sine dolo, ergo conclusio

a) *M* vor infra noch cap. VIII^m, was sich auf die Reihenfolge der Stücke im cod. bezieht. b) *M* Franzola. c) *M* Alamanie.

¹ Von P. Bonifacius IX wird 1400 Jan. 6 magister Robertus de Fronzola decretorum doctor ac nostri consistorii advocatus mit einem Geleitsbrief versehen; Rom Vatikan. Archiv Bonif. IX reg. lib. V fol. 304^b-305^a. Auch in unserer Überschrift erscheint er als sacri pallacii consistorialis advocatus, ebenso bei Gudenus cod. dipl. Mogunt. 2, 610, der einen tractatus M. Roberti de Fronzola [sic] consistorialis sacri palatii auditoris aus einem (verlorenen) Mainzer Kodex anführt und dessen Inhalt angibt, woraus ersichtlich, daß das nicht unser Stück ist sondern wahrscheinlich ein Traktat über das Schisma, der sich in Paris Nat.-Bibl. 1470 fol. 207^a-232^b findet, bezeichnet tractatus domini Robberti de Fronzola

Januensis und datiert 1405 de mense julii in civitate Janue, ohne Zweifel derselbe Traktat, auf den der Autor in unserem Stück in Conclusio 3 verweist. Wenn Lenfant hist. du conc. de Pise 1 livre 3 § 19 pag. 233 und ibid. additions au livre 3 pag. 330, Häberlin allgem. Welthistorie 4 pag. 506, Höfler K. Ruprecht pag. 415, Hefele Konziliengesch. 6, 799 den Fronzola als Mainzer Konsistorialadvokaten bezeichnen, so beruht das bei dem Mangel jedes anderen Materials bei den genannten sicher nur darauf, daß sie die Worte in civitate Maguntinensi in der Überschrift unseres Stückes irrig auf das vorhergehende beziehen. — Vgl. unsere Einleitung zu dieser lit. E.

vera. quod magis ita declaratur. non est quis scismaticus pro eo quod male discedat, nisi corrupta mente discedat, ergo etc. probatur antecedens per illa jura que habentur 7. q. 1. Novacianus¹, 24. q. 1. loquitur², c. omnibus³, c. scisma⁴, et c. pudenda⁵, et facit de ma. et obe. „solite“⁶. in quibus juribus attenditur corrupta intencio volencium 15 constituere novam ecclesiam contra potestatem et auctoritatem Romane ecclesie vel ejus summi pontificis. hec autem cessant in illis qui sine dolo decepti in facto obediant non vero pape quem verum existimant et discedunt a vero quem falsum putant. igitur etc. ad quod facit e. causa et q. in principio⁷ et in c. „didicimus“ in glo. 2.⁸, cum par ratio sit adherentibus que in principalibus, de quibus ille glose locuntur; ad idem⁹, 10 quod no. e. c. a et q. in c. „hec est fides“¹⁰ et q. 3. „dixit apostolus“¹¹, et melius¹², quod no. 17. di. „nec licuit“¹³ et per Innocencium de sum. tri. super rubrica¹⁴, faciunt jura, que non notant aliquem simpliciter hereticum pro eo quod male senciatur aliquid, nisi pertinaciter in eo insistat (de summa tri. c. „dampnamus“ juxta fi.¹⁵ et e. ti. c. uno in Clementinis¹⁶, et de us. in Clementinis „ex gravi“¹⁷). in dubio autem, maxime 15 quando utraque pars habet pro se colorem juris vel probabilem dubitandi causam, debemus in benigniorem partem judicare (de reg. juris „estote“¹⁸ cum concordantibus); et maxime quando id quod agitur de sua natura non est de genere malorum, sicut credere quod potius iste quam ille sit papa (argumento eorum que notantur per glosam et docentur de presump. c. 1¹⁹). et certe iniquus est is, qui existimat quod infiniti episcopi 20 ecclesiasticeque persone atque gloriosi reges principes et populi degentes in heremis, senes decrepiti infirmi morientes, qui in isto scismate pseudopape adhererunt, cui nullo consanguinitatis amicitie imo neque noticie simplicis vinculo fuerunt alligati, id scienter et contra eorum consciencias et notam eis veritatem in suarum dampnacionem perpetuam animarum egerint. dicere ergo quod omnes tales precisi fuerint ab ecclesia, 25 nichil aliud est dicere nisi quod dampnati fuerint, quoniam extra ecclesiam non est salus. (de summa tri. c. „firmiter“²⁰). hoc nimis durum foret. qua de re similiter dico, quod sentencie excommunicacionis late generaliter^c per verum papam contra antipapam et suos adherentes ligare solum habuerunt eos, in quibus dolus affuit quoad deum et veritatem, non alios quibus dolus aut culpa gravis non potuit imputari, testante 30 propheta „nec dampnabit eum cum judicabitur illi“, ut^d habetur de re judi. „cum eterni“ li. VI²¹. idem eciam dicere debemus quoad ecclesiam propter rationes antecedentes; nam talis creditur fuisse intencio proferentis; quod patet, quoniam, si expressisset se intendere eciam excommunicare non culpabiles, hujusmodi sententia

a) LM t. b) L abgekürzt R^{ca}, M ther ar^{ta}. c) om. L. d) LM et.

¹ c. 6. C. 24. q. 1.

² c. 18. ib.

³ c. 20. ibid.

⁴ c. 34. ib.

⁵ c. 33. ib.

⁶ c. 6. X. de majoritate et obedientia (1, 33).

⁷ D. h. wol die ersten Kanones C. 24. q. 1.

⁸ D. h. wol die zweite Glosse zu c. 31. ibid.

⁹ Scil. facit.

¹⁰ c. 14. C. 24. q. 1.

¹¹ c. 29. C. 24. q. 3.

¹² Scil. facit.

¹³ c. 4. dist. 17.

¹⁴ D. h. wol im Commentar Innocenz' IV zu X. de summa trinitate et fide catholica (1, 1); rubrica ist die Titelüberschrift.

¹⁵ c. 2. ibid.

¹⁶ c. un. Clem. de summa trinitate u. s. w. (1, 1).

¹⁷ c. un. Clem. de usuris (5, 5).

¹⁸ c. 2. X. de regulis juris (5, 41).

¹⁹ c. 1. X. de praesumptionibus (2, 33).

²⁰ c. 1. X. de summa trinitate et fide catholica (1, 1).

²¹ c. 1. in VI. de sententia et re judicata (2, 14), wo auch die angeführte Stelle aus Psalm 36, 33 steht.

11409
bald
nach
Jan. 13/ non teneret, quoniam errorem expressum in se haberet, ut de sen. ex. „solet“¹ et c. „venerabilibus“ li. VI.²

[2] Secunda conclusio. temporibus istis, quibus viguit dissensio super papatu inter fideles ecclesie, scisma fuit et scandalum abhominabile in subversionem exterminium et deformitatem ecclesie tendens evidentissime. posita est ista conclusio propter precedentem, ne forte dicatur secundum ipsam: nullus est scismaticus, ergo nullum est scisma, ergo non expedit de unione tractare; quia respondetur per istam: licet male credentes non sint irretiti penis et labe scismaticorum, tamen inter istos et illos (qui omnes de numero fidelium sunt) est scisma et scandalum etc., ut in ista conclusione. et per hoc dupliciter intelligimus hoc vocabulum scisma, secundum quod dupliciter diffinitur a doctoribus et summis nostris. uno modo sic: scisma est illicitus ab universitate vel unitate discessus, quod intelligo quando fit ut discedens novam ecclesiam constituat etc., ut supra in precedente⁴. alio modo sic: scisma est illicita discessio eorum inter quos debet esse unio, et hoc intelligo quando talis divisio est circa rem spirituales et contingit statum universalis ecclesie, sicut fuit in primitiva ecclesia, quando dicebant alii „ego sum Pauli“, „ego sum Apollo“, et alii „ego sum Cephe“⁵; contra quos scribens apostolus dicit⁶, se audivisse quod inter eos essent scismata, et subdit: „divisus est ergo Christus“⁷, hec est universitas ecclesie in suo capite quod est vice Christi. ex hoc tamen non reputavit aliquos infideles aut ab ecclesia abscisos, quia non dolose et contra notam veritatem id dicebant⁸. sic^b est in casu nostro, quoniam directe hoc scisma versatur super opinando quis duorum canonicè fuerit electus in papam, non autem in opinando an Romanus pontifex sit caput ecclesie. nichilominus tamen dico, quod hoc est verum scisma, quoniam in eo convenit secunda scismatis diffinico et est abhominabile in subversionem et exterminium etc. et hoc verum esse, quisque non insulsus advertit. propter quod timenda est valde infallibilis sententia salvatoris, quoniam omne regnum in se divisum desolabitur etc.⁸ et secundum apostolum, qui „omne“ dixit, nullum exclusit (de ma. et obe. „solite“⁹). igitur et regnum ecclesie exterminabitur, sed certe imo jam desolatum est in magna parte occasione hujus scismatis, et, nisi tollatur, ad nichilum omnino tendit. deformitas autem ejus in monstro duorum capitum ostenditur de off. ordi. c. „plerique“¹⁰. [2^a] corollarium^o. stat, Christianos in fide et unitate catholice ecclesie permanere et inter eos verum dampnatum et abhominabile scisma vigere. probatum est hoc ex precedentibus, quia respectu finis et intencionis ambarum parcium sunt et remanent in unitate fidei quoad credendum et tenendum quod ipsum caput sit^d Romanus pontifex canonicè electus. sed quoniam alii reputant quod A sit ille alii quod B, ex hoc inter eos est scisma et scandalum, ut superius declaravi etc.^o.

[3] Tercia conclusio^f. scisma presens antiquatum magnam dubitacionem et intricacionem juris et facti et coloratum jus pro utraque parte fatendum est habuisse. ista conclusio magis in facti ostentacione quam juris tractacione demonstratur: tum ex modo nativitatis, quoniam uterque primus¹¹ ab eisdem dominis cardinalibus non negatur

a) *ML* dicebantur. b) *L* sed. c) *om. M.* d) *L* si. e) *om. M.* f) *tertia c. om. M.*

¹ c. 2. in VI. de sententia excommunicationis (5, 11).

² c. 7. *ibid.*

³ D. h. *Verfassern von sogen. Summae.*

⁴ In der Conclusio 1 p. 423, 5.

⁵ 1 Korinther 1, 12.

⁶ *ibid.* 11.

⁷ *Wörtlich* divisus ne Christus est? *ibid* 12.

⁸ *Luc.* 11, 17.

⁹ c. 6. X. de majoritate et obedientia (1, 33).

¹⁰ c. 2. X. de officio judicis ordinarii (1, 31), *der Kanon beginnt aber quoniam in plerisque.*

¹¹ D. h. *Urban VI und Bonifacius IX.*

electus. et licet secundus¹ vivente neque deposito nec^a renunciante primo electus fuerit, talia tamen allegantur in facto pro parte secundi, quibus veris^b existentibus ipsius electionem canonicam et primi nullam de jure concluderent. ea vero negantur a sequentibus primam. circa que etiam occurrunt nonnullae circumstantiae que magnam in jure difficultatem ingerunt, prout laci^{us} hoc in alio tractatu meo decem conclusionum plenius explicavi². tum etiam ex quadam quasi paritate divisionis. utraque enim pars equis quasi partibus infinitos habeat^c episcopos et prelatos reges et principes populos et nationes universitates et doctores. hinc^d diversa et contraria tractatus et opuscula. tum ratione temporis diuturni, cum jam sex lustra transierunt, unde major pars vivendum post inchoatum scisma in lucem vite vel intellectus est producta. tum ratione defectus potestatis alterius partis adversus alteram. tum ratione novitatis, cum simile quid numquam evenisse constet. quoniam autem glosator ille litterarum seu verius deturpator^e, ut ostendat rem indubiam pro successoribus domini Urbani sexti, primi^o electi, saltem quoad restitutionis beneficium, dicit, quod, cum idem Urbanus fuerit in possessione universalis ecclesie et sine juris ordine spoliatus^f, restituendus erat exemplo Symaci, et voluit allegare id quod legitur 2. q. 7. in § „item cum^g Balaam“, verbo^h „item Symacus“⁴ (nam et hoc est privilegium commune, nisi velis dicere quod papa sit in hoc pejoris condicionis), itaque et ejus successor restitui primo debet, et in hoc nulla est dubitatio: ad hoc voloⁱ respondere. primo negatur a multis quod habuerit^k obedientiam universalem. et si habuit, hoc processit errore facti, quia non fuerat adhuc patefactum vicium intrusionis, secundum quod alia pars presupponit. item illa regula restitutionis non habet locum in assumpto in papam per viciosam electionem. nam talis de jure spoliatur et potissime a cardinalibus, 23. di. „in nomine domini“⁵ et in glossa super verbo „audiencia“⁶ et 79. di. „si quis pecunia“⁷, et est textus Graciani expressus 3. q. 1. in § „patet“⁸. nec miretur aliquis, quod in hoc sit papa deterioris condicionis. nam hoc procedit quia de facili non potest contra ipsum haberi recursus per viam superiorem^l adeundi. et hoc est quod ibi voluit Gracianus⁹. et hoc sensit Archidiaconus¹⁰ in dicto c. „in nomine domini“, dicens secus fore in alio intruso qui superiorem habet. palam est igitur, quod, si gerens se pro papa petit se restitui ut spoliatus^m obedientia, obstat ei exceptio intrusionis. igitur de hac tamquam prejudicialiⁿ primo querendum est (de ordi. cog. „tuam“¹¹, et c. „cum dilectus“¹²). hec autem exceptio est illa circa quam versatur illa difficultas. ergo res non est clara, ut ille vult^o. tunc ergo ad exemplum Symaci respondetur, quod ibi cessabit exceptio intrusionis; non enim fuit spoliatus ut intrusus, sed ut criminosus; et hec non licet ante sententiam regulariter (8. q. 4. „nonne“¹³); ideo fuit restitutus. item nego suam¹⁴ consequentiam, ut dicit: si dominus Urbanus debuit restitui, ergo et ejus successores. nam restitucio^p in isto casu competebat Urbano nomine suo proprio, non ecclesie Romane, quomodo illa

[1409
brü
nach
Jan. 18]

a) L no. b) M verum. c) zu em. habet od. habebat? d) LM huc. e) M primo. f) LM spoliatis? g) LM Abkürzungszeichen für con. h) hier und weiterhin in L abgekürzt v mit Haken darüber, M nur v; vielleicht auch verum zu lesen? i) LM nolo. k) LM habuerunt. l) L superius, M superior abgekürzt. m) LM spoliat mit Abkürzungsschleife. n) M provinciali. o) L vlt, und so auch weiter unten. p) L restitucio.

¹ Clemens VII.

² Dieß ist ohne Zweifel der in der ersten Anmerkung unseres Stückes angeführte Traktat.

³ Der Verfasser der Postillae nr. 268 in Glosse 68.

⁴ c. 41. C. 2. q. 7, dessen § 10 beginnt Item Symacus.

⁵ c. 1. dist. 23.

⁶ Ibid. in § 7.

⁷ c. 9. dist. 79.

⁸ c. 6. C. 3. q. 1.

⁹ In der eben vorher angeführten Stelle.

¹⁰ Guido de Baysio, gen. Archidiaconus, zu c. 1. dist. 23.

¹¹ c. 3. X. de ordine cognitionum (2, 10).

¹² c. 2. ibid.

¹³ c. un. C. 8. q. 4.

¹⁴ D. h. die Folgerung, die der Verfasser der Postillae nr. 268 zieht.

[1409
bald
nach
Jan. 137] non fuerat spoliata per ea que dicta sunt in precedentibus conclusionibus. si enim possidens dignitatem eiciatur ab aliquo se pretendente verum prelatum, jam non censetur spoliata dignitas sed persona. ideo succedens in jus defuncti spoliati restitutionem, que defuncto competebat, intentare non poterit. patet igitur, quod ex isto capite res non est ita clara ut fabulatur iste glosator plus non videns. quapropter non miretur nec reprehensive loquatur de dominis cardinalibus Romani collegii, dicens ¹: modice fidei, ut quid dubitatis et aliquando citra dubitastis? et si sic, cum qua puritate titulos cardinalium ^a et multorum beneficiorum tenetis? quia ad hoc respondetur dupliciter. primo et quoniam, si dicatur aliquid ^b dubium, tamen ^c cum hoc stat quod cum pura consciencia declinat quis in alteram partem, motus ^d rationibus et argumentis que sibi meliores apparent. nam et aliud est bona et sincera fide quicquam firmiter credere, aliud est pro certo scire (de sen. ex. c. „inquisicioni“ ²; et notatur per Ostiensem in summa de summa tri. § „quid est fides“ verbo „magistraliter“ ³). secundo modo sic, quia non dicunt domini cardinales, se dubitare, sed quod magna dubitacio juris et facti et perplexitas inest. hec autem dubitacio referri potest respectu universalis ecclesie vel infinitarum personarum, ¹⁵ que non sunt sic informate. nec forte possibile informari posse. ista namque bene conveniunt, quod eum ^e sciam pro certo et in nullo dubitem, et tamen cognoscam infinitas personas dubitare. querat igitur iste ⁴, quid in alio reprehensionis dignum inveniat.

[4] Quarta conclusio. quicumque scienter et obstinate nutrit aut fovet hujusmodi scisma, vel in faciendo quod non debet, vel in obmittendo quod debet, verus scismaticus ²⁰ est, pejor vel saltem par heretico judicandus. probatur faciliter ista conclusio sic. istud scisma tendit ad totalem desolacionem destruccionem et subversionem deformitatem et stragem tocius Christianitatis. ergo qui scisma hujusmodi obstinate nutrit aut fovet ut supra, quantum in ipso est destruit subvertit deformat et exterminat totam monarchiam ecclesie et Christianorum. si sic, ergo conclusio vera. primum jam pro probato pre- ²⁵ supponitur supra conclusione secunda. consequencia de se est clara in eo qui facit sed quod idem eciam sit in eo qui facere negligit aut contempnit, probatur juribus satis vulgaribus: 83. di. § 1. ⁵, et c. „error“ ⁶, 2. q. 7. „negligere“ ⁷, de hereticis 2. c. ⁸, de homici. „sicut dignum“ ⁹, ff. de regulis juris „qui non facit“ ¹⁰. finalis autem conclusio probatur in illis canonibus: 23. f. q. 1. „pudenda“ ¹¹, c. „scisma“ ¹², c. „didicimus“ ¹³, et c. „advocavit“ ¹⁴, et q. 3. „inter scisma“ ¹⁵. unde scismaticus pejor pagano vel gentili (7. q. 1. „denique“ ¹⁶), et talis directe offendit illum articulum ¹⁷ „et in unam sanctam ecclesiam catholicam“, ideo formalis hereticus est. sic notavit Ostiensis in summa de summa tri. § „quot sunt articuli“ verbo „nonus“ ¹⁸, et in ti. „de

a) *M* cardinalatus. b) *L* aliquod. c) *LM* in mit Überstrich; man könnte daran denken zu bessern tun, aber tamen geht auch, wenn man es nicht in adversativem sondern affirmativem Sinne nimmt. d) *LM* motis. e) *scil.* Gregorium. f) sic *ML*. g) *L* nomine, *M* in nomine.

¹ In den Postillae nr. 268 Glosse 100, aber nicht wörtlich so.

² c. 44. X. de sententia excommunicationis (5, 39).

³ Henrici de Segusio cardinalis Hostiensis summa aurea, zu c. 1. X. de summa trinitate (1, 1) in dem Abschnitt quid est fides der Satz magistraliter u. s. w.

⁴ Scil. glossator, der Verfasser der Postillae nr. 268.

⁵ c. 1. dist. 83.

⁶ c. 3. ibid.

⁷ c. 55. C. 2. q. 7.

⁸ c. 2. X. de haereticis (5, 7).

⁹ c. 6. X. de homicidio (5, 12).

¹⁰ l. 121. D. de diversis regulis juris antiqui (50, 17). ff. die bekannte Sigle für die Digesta. ⁴⁰

¹¹ c. 33. [so richtiger als im Text] C. 24. q. 1.

¹² c. 34. ib.

¹³ c. 31. ib.

¹⁴ c. 23. ib.

¹⁵ c. 26. C. 24. q. 3, beginnt inter haeresim et scisma.

¹⁶ c. 9. C. 7. q. 1.

¹⁷ D. h. des apostolischen Glaubensbekenntnisses.

¹⁸ Henricus de Segusio gen. Ostiensis in seiner Summa zu X. de summa trinitate (1, 1) ed. Basel ⁵⁰ 1573 pag. 14 Zeile 16 v. u.

voto“ § „in quo casu“¹, et de scis. § 1. et 2.². hinc videmus quod scismaticus ob-
 stinatus heresiarcha vocatur (de scis. c. 2.³) et antichristus vocatur et reputatur, ut in
 dicto c. „didicimus“⁴. et potissime superiora procedunt in antiquato scismate, ut notatur
 per glosam in dicto c. „inter scisma“ 24. q. 3.⁵

5 [5] Quinta conclusio. possidens papatum in tali scismate modo predicto potest
 in labem scismatis et heresis incidere. [5^a] si revocetur in dubium, an papa possit
 fieri scismaticus, habemus auctoritatem glose quod sic, et habetur hec glosa 96. di.
 „sicut“⁶. sed qualiter est hoc possibile, videndum est. et quidem ostensum est supra
 in conclusione secunda, quomodo duobus modis scisma reperitur. unde juxta primum
 10 modum non videtur possibile vel facile, quia, cum ipse reputet se caput ecclesie, non
 potest eo modo discedere quo dicatur a capite discessisse. non potest ergo aliter in-
 telligi, nisi si nutriat scisma, quod est respectu aliorum. hoc ergo respectu indubitatum
 videtur, de facto posse papam sicut et unum alium esse nutritorem fautorem et causam
 illius talis scandali atque divisionis et scismatis quod est inter fideles ecclesie, ut patet,
 15 quando ecclesia notabiliter est divisa in adherendo sibi et alteri cum magna intricacione
 et perplexitate, et facile non potest aliter bene sedari nisi utroque contendencium suo
 juri pretenso vel vero renunciante, nec alia via convenient ambe partes isti et illi ad-
 herentes, et nichilominus talis seu alter eorum hoc recuset pertinaciter et obstinate,
 offerens forte viam juris, ad quam cum pace Christianorum et sine maxima difficultate
 20 et forte impossibilitate deveniri non potest, et sic potius paciatur confusionem ecclesie,
 turbacionem et stragem Christiane monarchie, periclitacionem infinitarum animarum. pro
 certo talis non debet censi catholicus. nam, ut in proposito dicit beatus Ambrosius in
 illo canone 24. q. 1. „advocavit“⁷: et si talis fidem erga deum teneat, tamen erga dei
 ecclesiam non tenet, cujus patitur velut quosdam artus dividi membraque lacerari. et
 25 subdit⁸: etenim cum propter ecclesiam Christus passus sit et corpus Christi sit ecclesia,
 non videtur ab his exhiberi Christo fides a quibus passio ejus evacuatur. fatendum
 est ergo, quod talis obligatus est omni lege renunciare, ut tam grave scandalum aboleat-
 ur, ut de renun. „nisi cum pridem“ § „pro gravi“⁹. ad idem, quod notatur 7. q. 1.
 „scias“ in glosa¹⁰, et ibi Archidiaconus¹¹ et e. q. „episcopus de loco“¹², et per eundem
 30 58. di. c. 1¹³, et per Ostiensem de rerum permut. „quesitum“¹⁴. si ergo non facit
 sed obstinate resistit, vere scismatis fautor et nutritor est, et ideo scismaticus, ut in
 precedenti conclusione. et ita colligi clare potest ex epistola beati Cypriani quam
 scripsit ad Antonianum circa finem¹⁵. quanto magis ergo idem erit de isto nostro
 domino Gregorio sciendum, qui, antequam eligeretur in papam, sic se facturum juravit
 35 in casu quo eligeretur, nec aliter electus fuisset, et electus iterum juravit sub certis
 modis et temporibus, et ad sic faciendum a tota Christianitate tam ab his sue obediencie

¹ Derselbe zu X. de voto (3, 34) *ibid.* pag. 905.

² Derselbe zu X. de schismaticis (5, 8) *ibid.*
 pag. 1223 f.

³ c. 1 [so richtiger als der Text, obwohl beide *codd.*
 2 haben] X. de schismaticis et ordinatis ab eis
 (5, 8).

⁴ c. 23. C. 24. q. 1.

⁵ c. 26. C. 24. q. 3.

⁶ c. 15. *dist.* 96.

⁷ c. 23. C. 24. q. 1.

⁸ Nämlich Ambrosius in dem angeführten Canon,
 dem auch die vorhergehenden Worte mit leichter
 Veränderung entnommen sind.

⁹ c. 10. § 6. de renunciatione (1, 9).

¹⁰ Die gewöhnliche Glosse zu c. 35. C. 7. q. 1.

¹¹ Guido de Baysio, *gen. Archidiaconus*, zu der-
 selben Stelle.

¹² c. 37. C. 7. q. 1.

¹³ Guido de Baysio zu c. 1. *dist.* 58.

¹⁴ Heinricus de Segusio, *gen. Ostiensis*, zu c. 5.
 X. de rerum permutatione (3, 19).

¹⁵ *Opp. Cypriani bei Migne Patrologia lat. tom. 3*
 pag. 787 ff., *speziell cap. 24.*

[1409
buld
nach
Jan. 18]

quam aliene maxime requisitus^a instanciis et lacrimis, pertinaciter hoc recusat efficere, et, quod pejus est, post varia inania subterfugia publice dogmatizavit quod hec via mutue cessionis prava et diabolica existat, de qua re infiniti curiales et aliunde testes vivunt. et audeat quis dicere, quod talis non sit perfidus scismatis nutritor fautor et quantum in se est perpetuator, Christianitatis subversor, Christi et ecclesie sue proditor, et per consequens hereticus formalis et notorius, ut supra proxima conclusione demonstravi. certe concurrentibus ante dictis, que omnia manifesta sunt et aperta, nescirem in mente mea plus verum fingere scismaticum. [5^b] nec obstat, si ad predicta forsan opponatur, quod papa verus propter scandalum insurgentis alicujus adversus eum et se papam nominantis^b renunciare non tenetur, imo quod hoc faciat non consulitur (7. q. 1. „quam periculosum“¹), quia secundum hoc in magno periculo status pape consisteret. respondeo, quod canon iste loquitur de facto Novaciani, de quo nulla dubitatio fuerat, quia nullo juris colore seu suffragio electorum se intrusit, ut patet e. q. „factus est“², et c. „Novacianus“³. ibi ergo scandalum erat in paucis, et injusticia illius Novaciani manifesta, absque eorum adherencia, nec concurrebant qualitates et circumstantie de quibus supra, nec universitas ecclesie, que in notabilissima parte et quasi tota Cornelio adherebat, hujusmodi vie renunciandi consenciebat. [5^c] nunc ergo cogor tangere unam questionem bene ridiculosam nostri boni glosatoris⁴. dicit enim: vellem scire, quando dicatur esse magnum scandalum, an si respectu unius civitatis, vel plures requirantur, vel quot numero, et quando incepit esse grave scandalum. subtilis est questio. unde nesciens ipsam stolide^c quero ab eo, quid in casu c. „nisi cum pridem“ § „pro gravi“⁵, quot homines ibi requirantur ut dicatur grave scandalum, an duo vel decem aut centum aut mille, et idem in similibus qualiter^d practicabitur ille §. adiscat ergo, si nescit, quia in talibus non quotus numerus sed extimacio discrecionis^e, quam in hoc se habere non ostendit, talia dijudicat. et pro certo in hoc se ostendit^f, quomodo et quantum sit Christiane religionis amator, qui scisma presens non grave existimavit, quod universalem ecclesiam equis fere partibus ultra annos 30 in perplexia et inexplicabili scissura sub duorum monstro pontificum cum tot stragibus et desolacionibus regnorum et provinciarum miserabiliter tenuit lacessitam. vere credo, quod, si se tempus futuri principalis^g antichristi reperiret, parvam jacturam Christianitatis fore existimaret. [5^d] transeundum est autem ad aliam, que fieri posset, objectionem. diceret aliquis, me contra conclusionem meam habere glosam 24. q. 1. § 1. ⁶ et c. „didicimus“ in glosa 2⁷. respondeo, me fateri simpliciter ex eo quod duo papatum in scismate possideant, quorum uterque putat ecclesiam penes se existere, neuter eorum scismaticus est. et hoc volunt glose predictae. sed si obstinate recusant vias possibles et rationabiles ad tam grave scandalum et scisma veteratum extirpandum, hereticum est dicere, quod talis inter catholicos debeat computari. et hoc ille glose non negant. aliud igitur est absque dolo papatum in scismate possidere, aliud dum tractatur unio resistere, maxime cum voti et juramenti fraccione quibus adhuc specialius obligatur, et in quo casu reatus ipse perjurii mixti negocii, scismatis extirpandi, ita qualitatem ejus recipit, ut isto casu dejeracio in scismatis labem transeat *argumento* eorum que notantur per *Archidiaconum* de here-

a) *ML* requisitis *abgekürzt*. b) *LM* nominat. c) *LM* solite. d) *M* quomodo. e) *L* discrecionis. f) talia — ostendit *om. L.* g) *M* principaliter.

¹ c. 8. C. 7. q. 1.

² c. 5. C. 7. q. 1.

³ c. 6. *ibid.*

⁴ *Vgl. dessen Postillae nr. 268 Glosse 65.*

⁵ c. 10. § 6. X. *de renunciatione* (1, 9).

⁶ c. 1. C. 24. q. 1.

⁷ *D. h. die zweite Glosse zum c. 31. C. 24. q. 1. su den Worten nihil habere.*

ticis c. 2. super verbo „fautores“¹. et hoc ita declaro. dato enim, quod regulariter non debeat dici fautor hereticorum is qui non manifestat aut caput hereticum, si tamen ad hoc obligatus ratione officii vel juramenti non hoc facit, statim in fautoriam incidit: sic dicam in proposito: si papa juravit renunciare certis modis et formis causa tollendi scismatis et uniendi ecclesiam et id non facit, quamvis alias crimen perjurii non facit hominem hereticum aut scismaticum, isto casu facit, propter, ut dixi, qualitatem admixtam. confirmantur eciam antecedencia tanto magis quanto in hoc scismate dubitationem magnamque perplexitatem quodammodo inexplicabilem affuisse et inesse fateri oportet², unde supra conclusione reseravi. tunc enim eo forcus obligatur istud agere, quoniam nec ita tutus de suo statu dici debet, quem dubium esse profiteamur. dubium enim idem est quod incertum. incertum autem idem est quod occultum, ut notat Archidiaconus de elec. c. 2. li. VI³. parum ergo ista differunt, aliquem non esse papam, vel incertum papam. debet igitur et sic tenetur id agere, quod de dubitato pastore suo ecclesia universalis indubitatum agnoscat, dicente beato Augustino „tene certum et dimitte incertum“, de peni. di. 7. c. 2^b. ad fi.³, et notata de spon.^o „juvenis“⁴. ex multis ergo circumstanciis hoc in negotio concurrentibus puto conclusionem istam ad saturitatem esse declaratam.

[6] Sexta conclusio. si papa scismaticus obstinatus notorie efficiatur, statim licitum est ab ejus obediencia saltem usque ad diffinicionis tempus abire^d. presupponitur primo, talem esse formalem hereticum, ut supra in 2. conclusione deductum est; nec illud omittitur, quod eo modo agendum est cum papa scismatico quo^e cum heretico, prout notat 96. di. „sicut“⁵. quibus presuppositis, ista conclusio sic probatur. si notorie constat aliquem esse scismaticum et hereticum, notorie constat eum non plus esse papam. ergo conclusio vera. probatur antecedens, quoniam talis omnino privatus est omni^f potestate et est a sedibus apostolicis et visceribus ecclesie, que est corpus Christi, separatus et abscisus et verus^g antichristus factus, ut hoc clare probatur 23. q. 1. „didicimus“⁶, et capitulo „pudenda“⁷ et c. „scisma“⁸. consequencia sic: illi, qui notorie non est papa, non est ut pape obediendum. ergo conclusio vera. et aperte probatur illa conclusio 19. di. „Anastasius“ in textu et glosa⁹, et per ea que notantur 2. q. 7. „sacerdotes“ in 1¹⁰, et 16. q. 7. „sane Thesalonicenses“ in glosa¹¹. et fundantur hee glose super c. 1. 24. q. 1¹². et, si opponatur, quod ante sententiam non debet tolli obediencia (17. di. in § „hinc“^h eciam ad fi.¹³ et 7. q. 4. „nonne“¹⁴), respondetur tuncⁱ per glosam in dicto c. „Anastasius“, quod jam sententia juris contra talem^k est lata, ut in dicto c. 1¹⁵, quando scilicet incidit heresim jam dampnatam, superius autem

35 a) M debet. b) LM sic. c) LM spe mit Überstrich. d) LM über der letzten Silbe gleichzeitig überschrieben gere. e) LM quod. f) L coi, M eoi mit Überstrich für est omni. g) LM unus, M add. est. h) LM huic. i) L t mit Punkt daneben und Haken darüber, M t mit c in halber Höhe daneben. k) LM tales.

¹ In c. 2. X. de hereticis (5, 7) kommt das Wort fautores nicht vor, es ist also wol c. 2. in VI. de hereticis (5, 2) gemeint, dazu die Glosse des Guido de Baysio, gen. Archidiaconus.

² c. 2 in VI. de electione (1, 6).

³ c. 4 [sic!] dist. 17 de poenitentia, wo am Schluß die angeführten Worte Augustins.

45 ⁴ D. h. die Glossen zu c. 3. X. de sponsalibus et matrimoniis (4, 1).

⁵ c. 15. dist. 96.

⁶ c. 31. C. 24. q. 1.

⁷ c. 33. ib.

⁸ c. 34. ib.

⁹ c. 9. dist. 19.

¹⁰ D. h. in dem ersten Kanon, der mit dem Worte sacerdotes anfängt, also c. 8. C. 2. q. 7 und nicht c. 51 ib., der auch mit dem Wort sacerdotes anfängt.

¹¹ c. 15. C. 16. q. 7.

¹² c. 1. C. 24. q. 1.

¹³ c. 6. dist. 17.

¹⁴ c. un. C. 8. q. 4.

¹⁵ D. h. c. 1. C. 24. q. 1.

[1409
bald
nach
Jan. 13] in 4 conclusione¹, quomodo scismaticus obstinatus^a offendit articulum „et in unam sanctam“. et licet glosa, que habetur 24. q. 1. § 1², dicat quod hodie omnis heresis est dampnata et verum dicat, capiendo saltem implicite tamen adhuc non puto descendendum^b ab illa differencia. alioquin aut stare non posset illa glosa, que est in c. „Anastasius“, aut illa, que est in 40 di „si papa“³. imo textus hic^c est, quod, si papa lapsus in heresim velit se corrigere, deponi non potest. ergo solus lapsus in heresim non deponit eum, quod est contra conclusionem et predictam. itaque rationaliter debent ista sic intelligi: aut papa inexcusabiliter incidit in heresim explicite dampnatam, puta contra articulos symboli et alios infinitos per sacros canones explicitos, et hic correccio non admittitur ut remaneat in papatu, quia statim privatus est omni¹⁰ potestate, ut supra, et sic loquitur glosa in c. „Anastasius“; aut incidit in aliquam opinionem erroneam que tamen non reperitur reprobata et dampnata per ecclesiam^d, et tunc nec obediencia subtrahitur et correccio recipitur, quia vere non fuit hereticus per jura, que superius in 1 conclusione allegavi, sed inproprie dicitur hereticus. quociens enim fatemur aliquem esse inexcusabilem et formalem hereticum, necesse est fateri¹⁵ nullam eum^e in ecclesia dei personam dignitatis, officii, vel comunicacionem^f seu potestatem vel ministerium membri alicujus in corpore Christi, quod est ecclesia, retinere⁵. itaque si hoc notorium est, statim ei parendum non est. sed dubito, ne quis contra hoc^h ita opponat: quantumcumque dicatur quid esse notorium, expectanda et necessaria nichilominus est sententia. ita notatur 2. q. 1. „manifesta“⁴ et de accu. c. „evidencia“²⁰ in glosa⁵. item quantumcumque dicatur sententiam juris esse latam, expectanda tamen est sententia declaratoria super facto, ut notatur per Archidiaconum et Joannem Andree de homi. „pro humani“⁶, et de pe. c. „felicitas“⁷, et per Joannem Andree e. li. de hereti. „cum secundum“ⁱ in novella⁸, per Zenzlinum^k in Cle. de sequest. poss. „ad conpescendas“⁹; et facit de re. judi. in Cle. „pastoralis“¹¹⁰. solucio: pro concordia¹⁵ predictorum dico, quod aut agitur de sententia hominis aut juris. primo casu fateor, quod, quantumcumque notorium sit crimen, debet expectari sententia condemnatoria, quoniam notorium per se solum non facit quem dampnatum, sed solum probacionis et judicialis aufert onus indaginis¹¹; et ideo si prelatus reus^m notorie incidit in crimen propter quod privandus veniat, non licet ante sententiam contra ipsius facti³⁰ novitatemⁿ agere. si vero loquitur de delicto, quod punitum est sententia juris, et^o illud non est notorium, et tunc sententia facti declaratoria expectari debet. et sic intelligo notata per doctores antedictos, qui, si bene advertantur, de notorio non locuntur sed de sententia juris tantum. si autem istud crimen sit notorium et sic concurrunt^p

a) om. L. b) L defendendum. c) LM hoc. d) LM ecclesiasticam. e) om. LM. f) LM comunicacion abgekürzt. 35
g) L tenere. h) M hec. i) LM servi. k) M Benzlinum, L ben mit x-ähnlichem Abkürzungssymbolischem linum.
l) hier interpungieren LM, also wol nicht zu verbinden facit solucio. m) LM meus. n) zu em. notorietatem? o) L
add. tunc autem, M add. tuc oder tuo autem. p) L concurrunt.

¹ Scil. respondetur.

² Die Glosse zu den Worten qui vero in der Überschrift (§ 1) des c. 1. C. 24. q. 1 sagt: Haec distinctio (zwischen haeresis nova und jam damnata) hodie locum non habet, quia omnis haeresis est damnata.

³ c. 6. dist. 40.

⁴ c. 15. C. 2. q. 1.

⁵ c. 9. X. de accusationibus (5, 1).

⁶ Guido de Baysio, gen. Archidiaconus, und Johannes Andree in ihren Glossen zu c. 1 in VI. de homicidio (5, 4).

⁷ c. 5. in VI. de poenis (5, 9).

⁸ c. 19. in VI. de haereticis (5, 2), wozu die Glosse des gen. in seiner Novella.

⁹ Zenzelinus de Cassanis in seinem Apparatus zu c. un. in Cl. de sequestratione possessionum et fructuum (2, 6).

¹⁰ c. 2. in Cl. de sententia et re judicata (2, 11). 45

¹¹ Notorium aufert onus probacionis et judicialis indaginis.

notorium atque juris sententia, et iterum hic subdistingwo: aut loquor de execucione actuali seu violenta sicuti de sede eicere bona auferre et similia, et adhuc dico sententiam declaratoriam expectari, et sic eciam possunt ista dicta doctorum intelligi; aut de execucione suimet^a exequentis subtractiva sicuti non revereri non communicare non obedire, eciam dico quoad hoc nullam sententiam expectandam, ut probatur in juribus et glosis superius allegatis. videmus exemplum, quia, si mulier notorie fiat adultera, licitum^b est viro, se subtrahere (de adul. „significasti“¹); sed non forte licitum esset dotem ab ea^c violenter auferre. et quicquid sit in aliis, hoc^d saltem^e negari non potest in crimine heresis, de quo locuntur c. „Anastasius“² et glose predictae. in quo sunt multa alia specialia. concludo ergo, quod, etsi contra papam lapsam notorie in heresim necessaria sit expectatio sententiae, ut a sede eiciatur et ut contra sequaces procedatur, non tamen quoad hoc ut obediencia et communio subtrahatur, ut superius est probatum.

[7] Septima conclusio. si papa jurat aliquid agere vel non agere pro evidenti bono et utilitate universalis ecclesie, cui se sic jurando^f voluit obligari, sua dispensacione contraria vel alterius quam universalis ecclesie non potest absolvi, et non servando jurata perjurus est et in gravissimo scandalosoque crimine constituitur. posita est ista conclusio, ut tollatur quorundam puerilis objectus, de quorum numero glosator ille^g non excipitur, qui medullam et archana jurium ignorantes aut ignorare fingentes super generalibus insistent regulis, dicentes papam contra votum et juramentum suum dispensandi potestatem habere aut saltem suo confessori posse concedere, volentes dominum Gregorium ex hoc inpudenter a manifesto perjurio miserabiliter excusare. faciliter itaque hoc, quod isti volunt, in voto jejunii peregrinacionis aut abstinentie vel simili fatear quo solum deum creditorem habet. ipse namque deus pius et munificus nichil sibi^h retinens thesaurum suum sicⁱ in potestatemⁱ vicarii sui terrestris liberrime^k tradidit, ut omne sibi soli privata lege debitum seu mera sponte promissum remitti et conmutari per eum posse voluerit^l, ita tamen quod cum clave rationis hec fiant. alioquin nec tutus esset talis, cum quo verius dissipatum quam dispensatum esset, ut rationabiliter hoc ultimum dixit glosa que est de voto et vo. redemp. „non est“⁴. verum sic de suo liberalitatem hanc habere voluit⁵, ut de debito, quod a creatura proximo suo debetur, facultatem eo modo summo pontifici non concesserit. ex hac ergo consideracione naturali dicunt doctores nostri moderni super c. 2. de spon.⁶, differenciam magnam esse, an quis voto vel juramento solo deo sit obligatus an deo et homini, ut primo casu papa dispensandi vel conmutandi potestatem habeat, secundo casu nequaquam. hinc est, quod, si juravi dare^m tibi decem solidos, papa non potest me ab isto juramento absolvere, nisiⁿ ob culpam meam vel aliquam evidentissimam reipublice utilitatem. et confirmatur hoc ex aliis dictis doctorum, secundum quos negatur principem ecclesie^o papam rem vel jus private persone nisi ut supra auferre posse, juxta notata per Innocencium et Ostiensem de consti. „que in ecclesiarum“⁷, per Archidiaconum 1. di. „jus naturale“⁸, et Henricum Boyc^p

a) L sumet, M add. et. b) L licet. c) LM eo. d) LM hec. e) LM add. non. f) om. l. g) M supra? h) om. M. i) L potestate. k) L liberne mit Strich über e. l) LM noluerit. m) LM dant. n) M n mit c-ähnlichem Haken, also eher nec. o) LM eciam. p) J.M. Boyc.

¹ c. 5. X. de adulteris et stupro (6, 16); besser passt übrigens c. 3 ibid.

² c. 9. dist. 19.

³ Der Verfasser der Postillae; vgl. nr. 268 Glose 80.

⁴ c. 5. X. de voto et voti redemptione (3, 34).

⁵ Scil. deus.

⁶ c. 2. X. de sponsalibus et matrimoniis (4, 1).

⁷ Innocenz IV und Henricus de Segusio, gen. Ostiensis, zu c. 7. X. de constitutionibus (1, 2).

⁸ Guido de Baysio, gen. Archidiaconus, zu c. 2. dist. 1.

[1409
bald
nach
Jan. 13] de offi. dele. „ex parte“ 2. ¹. si ergo predicta vera sunt, que fatuitas est dicere, quod, si papa obligatus est plus quam proximo, hoc est toti universali ecclesie, pro ipsius inextimabili interesse et utilitate publica possit secum dispensare aut in dispensando auctorizare, cum ultimam ^a communem ² tres forciores concurrant hic rationes: prima, quoniam facilius auctorizat quis in alieno facto quam in suo, ut in Clem. de rebus ecclesie non alie. „si una“ ³; secunda ratio, quoniam facilius contra jus privatum quam publicum, et istud est clarum; tertia quia facilius contra jus inferiorum quam superiorum, et hoc clarissimum. bestialius est autem dicere, quod, an sic sit utilius vel non, solius forte dei sit ^b existimare, et sic responsum ab eo expectemus, et istud considerandi iudicium universalis ecclesia non habeat. parata esset fenestra iniquo pape universalis ecclesie debitori promissa numquam servandi, dicendo: an hoc sit utile vel expediens ecclesie universali, solius est dei cognicio; est iste modus solvendi debitum. sed sciat eciam iste glosator, quod iudicium universalis ecclesie divinum est, ut dicam in ultima conclusione.

[8] Octava conclusio. eciam per procuratorem renunciari ^c posse papatu et in future condicionis eventum, non est iure impossibile vel prohibitum. glosator ille, cum quo plurimum hic habeo, tanta fovendi dominum Gregorium in errore suo cupiditate prorsus obceatur, ut, qualia dicat, sepe non advertat, dummodo maledicat. [8^a] etenim in ^d dubium revocare videtur ⁴, an per procuratorem papatus renunciatio fieri possit, et in negativam subtili ratione condescendere quasi voluit et non attemptavit. ratio sua talis est: papatus inheret persone; item ejus renunciatio sic ^e in ejus libera voluntate consistit quod alterius adminiculo non indigeat; non sic in aliis dignitatibus, quarum renunciatio ^f a sola voluntate renunciantis non sumit effectum. prima ratio, quod persone adhereat, nil facit quoad procuratoris officium excludendum sed forte quoad renunciacionis effectum, de quo amplius disputare non oportet (de renunc. c. 1. li. VI ⁵). cum ergo non sit ita persone papatus annexus quin renunciare concedatur ⁶, non video, cur procuratoris excludatur officium; nam in forciori vinculo et indissolubili non excluditur (de procurator. c. 1. li. VI. ⁶). secunda ratio directe contra eum est. nam quanto liberior pape renunciandi facultas, tanto magis omnis via juris communis ad actum ipsum permissa fore deberet, et sic excludi non debet a generalibus illis regulis „potest quis per alium“ ⁷, et „qui per alium facit etc.“ ⁸ et ⁹ libera procuratoris constitutione materie permissive (ita ¹⁰, quod edictum est prohibitorium, in glosa d. ^h procurator. c. 1. li. VI. ¹¹). demus eciam ⁱ contra istam rationem instanciam. et est bonus modus solvendi objecta 1. q. 1. „sicut urgeri“ ¹². fingamus papam episcopo liberam cedendi ^k

a) LM ultimum. b) LM sic. c) L renunciare. d) om. LM. e) LM sit. f) LM renunciatio quarum. g) LM discedat. h) LM statt in glo. oder dergl. II. i) L etiam? k) L concedendi.

¹ Das ist der zweite Kanon, der mit den Worten ex parte in dem Titel anfängt, also c. 13. X. de officio et potestate iudicis delegati (1, 29), wozu die Glosse des Heinrichs Boyc (od. Boich, Bohic, vgl. Schulte l. c. 2 p. 266 f.).

² Scil. rationem.

³ c. 2. in Cl. de rebus ecclesie non alienandis (3, 4).

⁴ Der Verfasser der Postillae nr. 268 in Glosse 33.

⁵ c. 1. in VI. de renunciacione (1, 7).

⁶ c. 1. in VI. de procuratoribus (1, 19).

⁷ Regula 68 in VI. de regulis juris (5, 12).

⁸ Regula 72 ibid.

⁹ Scil. excludi non debet a.

¹⁰ D. h. mit dieser Einschränkung auf materia permissiva.

¹¹ In der Glosse zu c. 1. in VI. de procuratoribus (1, 19) heißt es nota ulterius, quod edictum de procuratoribus est prohibitorium, ex quo infertur quod quilibet potest esse procurator nisi expresse repertiatur prohibitus, in der Ausgabe des Corpus jur. can. Lyon 1671 Bd. 2 col. 279 Zeile 72 f.

¹² c. 47. C. 1. q. 1, wo dieselbe Beweismethode angewandt ist.

dedisse potestatem, prout fecit de renunc. „cum pridem“¹; certum est nunc jus^a ambo
 concurrencium, nam jus tale inheret^b persone, non rei. item mere facultatis² est simile
 jus adeundi et repudiandi hereditatem. in istis secundum rationem illam nec renunciatio
 nec adicio^c seu repudiatio per procuratorem fieri posset. sed hec tamen in jure sunt
 5 falsa, ergo ratio inepta³. [8^b] rursus autem videtur aliam difficultatem ille glosator
 ingerere taliter⁴: ecclesia^d Romana non^e, nisi ubi papa^f est, vacare potest, et ibi debet
 fieri electio, non ubi per procuratorem facta est renunciatio. in his paucis verbis
 sentit duas falsas opiniones. prima est, quod, si renunciatio dignitatis fiat per procura-
 torem, in alio loco vacet dignitas, ubi est principalis, non ubi renunciatio per procura-
 10 torem facta fuit. contra hec est auctoritas Archidiaconi de prebendis c. 2. li. VI.⁵. se-
 cunda est, propter quod de primo non est curandum, quod locus ita sit de substantia
 ut alibi non possit electio pape fieri. et hoc non est verum, quia, quidquid traditur in
 c. „ubi periculum“ de elec. li. VI.⁶, est ad bene esse. unde, quomodocumque^g con-
 veniant cardinales vel due partes, seu non expectatis absentibus per decem dies sive
 15 in alio loco, tenet electio, ut ibi notatur per glosam ordinariam Joannis Andree super
 verbo „decem diebus“ et super verbo „interdicta“⁷. nec eciam est verum, quod neces-
 sario habuissent contententes ordinare de loco electionis. quin potius principaliter per-
 tinebat hoc ad cardinales tamquam quid annexum ad futuram electionem, ut dicam
 infra super 12 conclusionem. [8^c] nunc restat breviter circa secundam partem con-
 20 clusionis de condicionali renunciacione dicere. in quo sic dico, quod, ex quo non est
 jure cautum renunciacionem dignitatis vel papatus condicionem non recipere, satis est
 juxta theoriam^h Dyniⁱ et Joannis Andree super regula „actus legitimi“⁸. nam et si
 glosa faciat contrarium, tamen propter infinita contraria, que patitur, datur talis intellectus,
 quod certi sunt actus legitimi qui condicionem non recipiunt etc., sed contrarium est re-
 25 gulare. fateor tamen quod alias legendo in scolis aliter salvavi regulam, sed non curo
 quoad propositum; nam cum talia sint juris positivi, a nullo dubitandum est, quin papa
 statuere et declarare posset quod papatus condicionaliter renunciari fas esset. cur hoc
 dixerim, patebit in corollario post sequentem conclusionem.

[9] Nona conclusio. ex veris et pretensis cardinalibus data vacacione papatus
 30 possibile et facile est certam et indubitam Romani pontificis electionem resultari abs-
 que contendencium de papatu aut cujusvis alterius adminiculi vel habilitacionis inter-
 ventu. ista conclusio principaliter quasdam derisivas notas illius deturpatoris⁹ elidit,

a) om. LM. b) M adheret. c) em. statt addicio. d) ML tamen eadem statt taliter ecclesia. e) om. LM. f) LM ipse. g) M quocunquo. h) LM theoreticam. i) LM dym.

35 ¹ D. h. der Fall liegt vor in c. 9. X. de renunciatione (1, 9).

² Gleichbedeutend mit voluntatis.

³ Der Gedankengang ist folgender: Der Verfasser der Postillen behauptet, der Pabst könne
 40 nicht durch Prokuratoren verzichten, weil es in seiner freien Willkür steht, das zu thun. Wenn nun aber z. B. ein Bischof die freie Erlaubnis erhalten hat zu verzichten (was in dem angeführten Kanon wirklich vorkommt und auch jetzt noch
 45 vorkommen kann, da es ein unswiefelhaftes Recht beider Päbste ist) oder wenn es sich um das ähnlich geartete Recht handelt eine Erbschaft anzunehmen oder abzulehnen, da steht es auch in der
 50 und nach der Behauptung des Postillenverfassers

Deutsche Reichstags-Akten VI.

könnten sie daher nicht durch Prokuratoren handeln, und das ist unrichtig. Also ist das Argument nicht stichhaltig.

⁴ Vgl. Postillae nr. 268 Glosse 33.

⁵ c. 2. in VI. de praebendis et dignitatibus (3, 4).

⁶ c. 3. in VI. de electione (1, 6).

⁷ D. h. wie Johannes Andreas in seinen als glossa ordinaria rezipierten Glossen zu den angeführten Worten bei c. 3. in VI. de electione (1, 6) bemerkt.

⁸ Regula 50 in VI de regulis juris (5, 12), wozu des Dynus Mugellanus Commentarii ed. Köln 1617 p. 245 f. und des Johannes Andree Glossen.

⁹ Vgl. nr. 268 Glosse 127.

11409
bald
nach
Jan. 13)

contra quem declarando conclusionem ita loquar. aut possibilitatem hanc negat ex illicite participacionis infeccione: et nil dicit ¹, quia excommunicacionis labes sive majoris sive minoris contingens electum aut electores non habet eleccionem pape viciare (de elec. „licet de vitanda“ ², et est simile e. ti. „indemnitatibus“ ^a li. VI. ³, et quod habetur in Clemen. e. ti. „quod circa“ ⁴); aut ⁵ ex eo, prout videtur, quod secundum hoc resultare posset eleccio pape non ex vocibus verorum cardinalium sed anticardinalium, quod non est possibile, cum ad solos veros cardinales spectet eleccio: et adhuc perpendo, quod aut jura ignorat aut ignorare dissimulat, ut decipiat. primum est temeritas, quod in tam arduo facto nesciens scribat; secundum est perversa malicia, quod in tanto ministerio ⁶ contra veritatem invehat. noscere igitur debuit, quod, ex quo consensus verorum cardinalium ita statuit eum haberi in papam qui a majori parte ipsorum simul et aliorum eligeretur, is, qui tali modo reperitur electus, non solum a nominantibus sed ab omnibus juris intellectu reputatur electus. ita notatur per *Campostellanum* in c. „licet de vitanda“ de elec. ⁷, per *Guilelmum Durantis* in c. „ubi periculum“ ⁸, et est glosa ordinaria *Joannis Andree* e. ti. „si cui eligendi“ li. VI. ⁹ et dicit illa glosa ¹⁰: id regulare in omnibus eleccionibus, in quibus forma non exigitur. verum si dicatur ¹¹: hoc stare non posse in casu quo vota verorum cardinalium aut duarum parcium eorundem diriguntur ^b in alium, nam si consenciant quod iste sit, ergo quod non ille, unde ponamus, quod sint 12 veri cardinales et totidem anticardinales, et volunt simul papam eligere, et contingat quod 12 anticardinales una cum quatuor veris eligant A, ceteri ¹² autem 8 veri cardinales eligant B, hic certum est, quod iste A non habet consensum nisi tercię partis verorum et contra se consensum duarum parcium, unde non est possibile quod ejus eleccio obtineat, ut in c. „licet de vitanda“ ^{c 12}, et tamen secundum intencionem utriusque collegii A deberet esse papa, et presupponis quod ecclesia universalis dubitat, utrum istud vel illud sit verum collegium, quomodo igitur poterit certa et indubitata universalis capitis eleccio resultare? ¹³: ad hoc respondeo, quod indubitanter ille A erit papa, sive electus sit a veris sive falsis cardinalibus, stante dispositione quod veri et non veri cardinales ^d statuerunt eum habendum in ^e papam qui in duabus partibus omnium ipsorum invenietur electus. et dico, quod in ^f istum A consenserunt omnes veri cardinales, non obstante quod due partes eorum nisi ¹⁴ fuerint eligere B. pro ¹⁵ cujus declaracione sciendum, quod cardinales in eleccione pape vota et consensus prestare ^g possunt alternative, condicionaliter, et incerte, sicuti „eligo A vel B“ vel sic „eligo A, si Petrus eum elegerit; alioquin illum eligo“ vel sic „eligo A, si in eum consenserint due partes; alioquin exnunc eligo illum talem, qui saltem a quindecim nostrum invenietur electus“. et hoc est quod voluit glosa *Joannis Andree* in c. 2. de ¹⁶

a) LM ydemnitatibus. b) verum — diriguntur om. L. c) L vitandam. d) M anticardinales statt non veri c. e) om. M. f) om. LM. g) patrare? LM praro mit Überstrich.

¹ D. h. und dann ist sein Ausspruch nichtig.

² c. 6. X. de electione (1, 6).

³ c. 43. in VI. de electione (1, 6).

⁴ c. 6. in Cl. de electione (1, 3).

⁵ Sc. negat possibilitatem hanc.

⁶ D. h. doch wol: bei einem so hohen Amt, wie das Pabstthum, um das es sich handelt.

⁷ c. 6. X. de electione (1, 6), wozu des *Bernardus Compostellanus* Glosse in seinen *Casus decretalium*.

⁸ *Guilelmus Durantis* zu c. 3. in VI. de electione (1, 6).

⁹ Die als glosa ordinaria rezipierte Glosse des *Johannes Andree* zu c. 23. *ibid.* beim Worte *praeter*.

¹⁰ D. h. die eben erwähnte Glosse zum Worte *concilium*, aber nur inhaltlich nicht wörtlich so.

¹¹ Der *Vordersatz*, der dies *Dilemma* ausführt, reicht bis ziemlich viel weiter hin, bis zu *resultare*.

¹² c. 6. X. de electione (1, 6).

¹³ Bis hierher reicht der *Vordersatz*, der das von den *Gegnern* aufgestellte *Dilemma* ausführt.

¹⁴ *Particip* von *niti*.

elec. li. VI., dicens, quod cardinales talibus modis deveniunt ad duas partes¹. [1409
bold
nach
Jan. 18]

propter que^a pono casum adhuc forciozem. pone, sunt 12 cardinales, et advocant ad se 48 laicos excommunicatos vel Judeos, et statuunt ut illi cum eis^b eligant cum hac lege, quod, quisquis reperietur electus a duabus partibus omnium ipsorum simul, qui sunt in numero 60, sit papa; et stante ipsa dispositione omnes illi laici aut saltem 40 eorum eligant A, ceteri vero et sic omnes cardinales eligant B: non iste B sed A erit papa, non principaliter ex consensu laicorum qui adhibentur ut instrumentum, sed ex consensu omnium cardinalium ita volencium. nec tali voluntati resistit, quod ipsi alium elegerint; quia dico, quod propter primam dispositionem antecedentem eleccio, quam cardinales fecerunt de B, habuit tacitam condicionem „si reperietur electus a 40 ipsorum omnium de numero 60“^c, alioquin intendebant a tali consensu discedere et in eum consentire qui suffragio 40 vocum^d potiretur. itaque eleccio facta de B reperitur condicionalis et condicionem defecisse; illa vero, que facta est de A, reperitur pura, ideo prevalet. nec obstat quod incerta fuerit a principio, ex quo reducta est ad certitudinem, hoc est quod A est ille qui reperitur nominatus a 40 et sic est ille in quem tacite consenserunt, deficiente condicione tacite apposita quando nominarunt B. vides ergo, qualiter in istum consenserunt omnes cardinales qui visi^e sunt alium elegisse. nec mireris quod de consensu in incertum dixi. nam licet videatur electus quidam incertus, tamen, ex quo illa incertitudo relacionem habebat ad aliam dispositionem certam, per quam incertitudo reducebatur ad certitudinem, sufficit ad hec C. de sen. que sine certa^f quanti. l. 3.², et quod notatur in Cle. de preben. c. 1. in glosa „hoc inducebat“³, et per Archidiaconum de elec. „si forte“ li. VI. in glosa sua que incipit „de evidenti“ circa medium⁴. perinde fuit ergo, acsi dixissent cardinales „eligimus^g B, si reperietur electus a 40; alioquin ex nunc eligimus^h A, ex quo postea glorificatur ipsum electum a 40“, quemadmodum eciam, si statuerunt illum habendum in papam circa quem sors caderet aut quem prius infansⁱ amplexaretur; quoniam in talibus nec sors nec consensus infantis facit eum papam, sed consensus cardinalium tali modo declaratus. concludendo dico igitur breviter, quod, cum non negetur alterum istorum collegiorum esse verum et ad eum spectare jus eligendi papam universalem, si ambo convenient et consenciant simul eligere, non minus difficulter elici poterit certi^k et indubitati Romani pontificis eleccio, quam si indubitanter constaret omnes utriusque collegii veros esse cardinales. [9^a] collarium. palam est, hos duos de papatu contendentes A B objectu, quod promissa per eos circa negocium unionis non servaverunt, esse prorsus inexcusabiles. pro declaratione hujus sciendum est in facto, quod isti promiserant non solum renunciare^l altero renunciante etc., sed eciam se obligarunt ad omnem viam aliam rationabilem per quam predictum scisma tollatur et unionis subsequatur effectus etc., nichil de contingentibus omittendo, prout instrumento^m in conclavi facto manifeste exprimitur. sed quid isti fecerunt? invicem colludentes et ideo ac mundo illudentes per annum et menses circa reperiendumⁿ locum mutue convencionis inutiliter institerunt et numquam concorder^o fuerunt vel, si fuerunt, in proposito non perseveraverunt. et ex hoc dicente do-

a) M quod. b) M ipsis. c) LM XL. d) L votum. e) M nisi. f) L certi. g) M elegimus. h) LM elegimus. i) om. LM. k) LM circa in Abkürzung. l) M renunciante. m) LM instrumentum. n) L experiendum.

¹ Die als Glossa ordinaria resipierte Glosse des Johannes Andreae zu c. 2. in VI. de electione (1, 6) beim Worte alternativa.

² l. 3. C. de sententia quae sine certa quantitate prolata est (7, 46).

³ c. 1. in Cl. de praebendis et dignitatibus (3, 2), su den Worten animarum cura.

⁴ Im Apparatus des Guido de Baysio, gen. Archidiaconus, zu c. 11. in VI. de electione (1, 6), die auch in der glosa ordinaria beim Worte evidenti zum Theil resipiert zu sein scheint.

[1409
bald
nach
Jan. 18] mino Gregorio pro se non remansisse sed pro adversario, et illo domino Benedicto similiter, fugam uterque visus est coloratam sed verius deturpatam invenisse. nam quisque^a eorum potuisset ad locum mittere procuratorem cum potestate renunciandi, sicuti etiam promiserat facere dominus Gregorius et ambo collegia similiter hoc pecierunt, que de loco, imo multis locis, concordassent valde faciliter. et cito item uterque eorum poterat renunciare cum tali condicione, si et in quantum alter idem faceret, prout etiam verba juramenti sonabant; et tunc alter nullam excusacionem habuisset et res sine periculo processisset, quia aut alius postea renunciasset pure, vel etiam, si securius voluisset incedere, dicere potuisset „renuncio si et in quantum adversarius meus qui sub condicione renunciavit renunciacionem ipsam revocasse non apparuerit“; et ecce quod prima renunciatio purificata remanebat (ff. de condi. et de l. „cum sub hac condicione“¹), aut secundus nullo modo renunciasset et primus in statu suo remanebat. non erat ergo necesse omnino super eleccione loci contententes insistere nec super collegiorum habitacionibus^b necessariis se excusare, prout volunt aliqui; nam hec omnia obstacula ex superioribus sunt sublata.

[10] Conclusio x^{ma}. concilium generale est iudex competens et necessarius supra papam de scismate vel heresi vel scandalo et perseveranti crimine diffamatum ac etiam inter duos papatum in scismate possidentes. quod enim de scismate juncto cum heresi aut heresi sola papa possit judicari, nemo dubitat. quod idem² etiam de quolibet mortali crimine notorio per quod scandalizatur ecclesia, glosa est^c *ordinaria* 40^o di. „si papa“³. nunc ergo de^d iudice querendum est. et quia nec minor in majorem nec par in parem habet imperium, necesse est concludere quod concilium generale pro iudice hic expetitur. ipsum tamen nichil aliud est quam universalis et unica ecclesia, cui in persona Petri (et non ipsi Petro simpliciter!) data fuit potestas clavium, dicente beato Augustino in sermone 13. de^e apostolis Petro et Paulo „has⁴ autem claves non homo unus sed unitas recepit ecclesie“⁴; eademque dixit in li. 2 questionum novi et veteris testamenti q. 79⁵; et facit 24. q. 1 „omnibus“⁶, et c. „quod autem“⁷, et optime de. elec. „fundamenta“ li. VI. circa *principium*⁸, ubi dicitur, quod beatus Petrus fuerit assumptus in consorcium unitatis. quod autem concilium indubitanter habeat judicare papam, clare probatur 21. di. „nunc autem“⁹, 27^f 30 di. § „hinc etiam“¹⁰ cum his que utrobique notantur per *glosam*, et ex notatis per *Archidiaconum* et *Joannem Andree* in novella de hereticis „in fidei“ li. VI.¹¹ unde jura, que dicunt papam a nemine judicari sed omnes ipse iudicet¹² (9. q. 3. „nemo“¹², et c. „aliorum“¹³) et quod solus deus habet eum deponere (79. di. c. *finem*¹⁴) et non concilium generale (ut videtur velle *glosa* 2. q. 5. „mandastis“¹⁵), debent^h intelligi³⁵